não optante pelo Regime Especial Unificado de Arrecadação de 
Tributos e Contribuições – SIMPLES NACIONAL, instituído pela Lei 
Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006, afirmando ter 
auferido no ano calendário anterior: 

b.1) no caso de microempresas, receita bruta igual ou inferior a R$ 
360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais); 

b.2) no caso de empresa de pequeno porte, receita bruta superior a R$ 
360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais) e igual ou inferior a R$ 
4.800.000,00 (quatro milhões e oitocentos mil reais). 

12.4.2 - As declarações poderão ser formalizadas conforme modelo constante do 
ANEXO I, deste Convite. 

12.5 - A proponente vencedora não poderá ceder ou transferir a terceiros, no todo ou em 
parte, o seu direito de contratar com o IPT, nem tampouco subcontratar, ceder ou